ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura - PROEC
UNEMAT – Sede Administrativa. Av. Tancredo Neves. 1095. Bairro Cavalhada. Cáceres-MT – CEP: 78200.000
Fone: (65) 3221-0052 - e-mail: sbec@unemat.br / proec@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001 AO EDITAL N° 003/2017 – PROEC
Seleção de Estagiários / PROEXT 2015

 A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura – PROEC, no uso de suas atribuições, torna pública a
RETIFICAÇÃO DOS ITENS 2, 5.2 E 8.3 constantes no Edital nº 003/2017-PROEC, de
processo seletivo de estagiários, para atuar em programas/projetos contemplados pelo
Programa PROEXT2015/MEC/SESu/UNEMAT, conforme segue.

Item 1. – Retifica a Vinculação de Projetos/Programas nos Campi de Barra do Bugres,
Cáceres e Juara

Onde se lê:

2. DOS LOCAIS

Projeto/Programa Coordenador  Campus / Vinculação

Projeto: formação Continuada de
Professores Tapirapé: Produção
de Saberes, Práticas e Material
de Apoio Didático/Pedagógico no
Contexto da Escola

Prof. Adailton Alves da Silva

Barra do Bugres
/Indígena

Projeto: Ginástica Laboral: uma
proposta para saúde do
trabalhador

Prof. Riller Silva Reverdito

Cáceres / Educação
Física

Projeto: Desmistificando meu
corpo; nas interfaces da
educação em saúde

Profª. Fabiana Aparecida da
Silva

Cáceres / Medicina

Programa: Economia Solidária:
Pedagogia da Cooperação,
Desenvolvimento Territorial,
Políticas Públicas e
Empreendimentos Econômicos
de Cooperação em Mato Grosso

Prof. Laudemir Luiz Zart

Cáceres / Pedagogia

Programa: Programa Cultura,
Arte e Educação na UNEMAT de
Juara: cantando, dançando,
pintando, gingando e
transformando realidades

Profª. Waldinéia Antunes
Alcântara Ferreira

Juara / Pedagogia

Programa de Extensão da
Incubadora de Organizações
Coletivas Autogeridas, Solidárias
e Sustentáveis

Prof. Sandro Benedito
Sguarezi

Tangará da Serra /
Administração

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura - PROEC
UNEMAT – Sede Administrativa. Av. Tancredo Neves. 1095. Bairro Cavalhada. Cáceres-MT – CEP: 78200.000
Fone: (65) 3221-0052 - e-mail: sbec@unemat.br / proec@unemat.br

Leia-se:

2. DOS LOCAIS

Projeto/Programa Coordenador  Campus / Vinculação

Projeto: formação Continuada
de Professores Tapirapé:
Produção de Saberes, Práticas
e Material de Apoio
Didático/Pedagógico no
Contexto da Escola

Prof. Adailton Alves da
Silva

Barra do Bugres /Diretoria
de Gestao de Educação
Indígena

Projeto: Ginástica Laboral: uma
proposta para saúde do
trabalhador

Prof. Riller Silva Reverdito

Cáceres / Educação Física
(Cidade Universitária)

Projeto: Desmistificando meu
corpo; nas interfaces da
educação em saúde

Profª. Fabiana Aparecida
da Silva

Cáceres / Medicina
(Cidade Universitária)

Programa: Economia Solidária:
Pedagogia da Cooperação,
Desenvolvimento Territorial,
Políticas Públicas e
Empreendimentos Econômicos
de Cooperação em Mato Grosso

Prof. Laudemir Luiz Zart

Cáceres / Núcleo Unemat
– UNITRABALHO (Cidade
Universitária)

Programa: Programa Cultura,
Arte e Educação na UNEMAT
de Juara: cantando, dançando,
pintando, gingando e
transformando realidades

Profª. Waldinéia Antunes
Alcântara Ferreira

Juara / LEAL – Laboratório
de Estudos da
Diversidade da Amazônia
Legal

Programa de Extensão da
Incubadora de Organizações
Coletivas Autogeridas,
Solidárias e Sustentáveis

Prof. Sandro Benedito
Sguarezi

Tangará da Serra /
Administração

Item 2. – Retifica as Informações Constantes nos Itens 5.2 e 8.3

Onde se lê:

5.2 No ato da inscrição o candidato deverá apresentar os documentos relacionados:

 Formulário de inscrição devidamente preenchido e assinado (Anexo I)

 Cópia do Histórico Escolar;

 Atestado de matrícula;

 Cópia do RG e CPF;

 Declaração de não possuir vínculo empregatício (Anexo II);

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura - PROEC
UNEMAT – Sede Administrativa. Av. Tancredo Neves. 1095. Bairro Cavalhada. Cáceres-MT – CEP: 78200.000
Fone: (65) 3221-0052 - e-mail: sbec@unemat.br / proec@unemat.br

 Comprovante de conta corrente em instituição bancária (não é aceito conta
poupança);

 Comprovante de residência.

8.3 O coordenador deverá encaminhar a PROEC, processo protocolado com os seguintes
documentos para o procedimento de contratação:

I. Documentos constantes no item 5.2 (entregues no ato da inscrição);
II. Resultado final do processo de seleção;

III. Termo de Compromisso de Estágio;

Leia-se:

5.2 No ato da inscrição o candidato deverá apresentar os documentos relacionados:

 Formulário de inscrição devidamente preenchido e assinado (Anexo I);

 Cópia do Histórico Escolar;

 Atestado de matrícula;

 Cópia do RG e CPF;

 Declaração de não possuir vínculo empregatício (Anexo II);

 Comprovante de residência.

8.3 O coordenador deverá encaminhar a PROEC, processo protocolado com os seguintes
documentos para o procedimento de contratação:

I. Documentos constantes no item 5.2 (entregues no ato da inscrição);
II. Resultado final do processo de seleção;

III. Termo de Compromisso de Estágio (Anexo IV);
IV. Comprovante de conta corrente em instituição bancária (não é aceito conta

poupança).

Cáceres/MT, 07 de fevereiro de 2017.

Prof. Me. Marcelo Gouveia Sebastião
Pró-reitor de Extensão e Cultura

Em substituição